
 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.08.2021                                          № 407 

 

 

 

О внесении изменения  

в постановление администрации  

МО «Ахтубинский район» 

от 31.12.2015 № 1450 

 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   

постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 01.08.2014 № 1151 

«Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации 

ведомственных целевых программ в МО «Ахтубинский район», администрация 

МО «Ахтубинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации МО «Ахтубинский район»              

от 31.12.2015 № 1450 «Об утверждении ведомственной целевой программы 

«Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной деятельности 

администрации муниципального образования «Ахтубинский район» изменение, 

изложив ведомственную целевую программу «Обеспечение эффективной 

финансово-хозяйственной деятельности администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район», утвержденную постановлением, в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации 

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы 

Администрации» подразделе «Официальные документы». 



3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» 

представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении 

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации 

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы 

Администрации» подразделе «Официальные документы». 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования                  С.В. Заблоцкий  



Приложение 

                                                                             к постановлению администрации 

                                                                                           МО «Ахтубинский район» 

                                                                                 от _________________ №______ 

 

 

Ведомственная целевая программа  

«Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной деятельности  

администрации муниципального образования «Ахтубинский район»  

 

1. Паспорт 

ведомственной целевой программы 

 
Наименование субъекта бюджетного 

планирования 

Администрация муниципального образования 

«Ахтубинский район» 

Наименование ведомственной 

целевой программы 

«Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной 

деятельности администрации муниципального 

образования «Ахтубинский район» (далее - 

ведомственная целевая программа) 

Должностное  лицо, утвердившее  

ведомственную целевую  программу  

(дата утверждения), или 

наименование, дата и номер 

соответствующего 

распорядительного акта 

Глава муниципального образования «Ахтубинский 

район» 

 

Обоснование разработки 

ведомственной целевой программы 

- статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;  

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- постановление администрации МО «Ахтубинский 

район» от 01.08.2014 № 1151 «Об утверждении 

Положения о разработке, утверждении и реализации 

ведомственных целевых программ в МО 

«Ахтубинский район»; 

- постановление администрации МО «Ахтубинский 

район» от 01.10.2015 № 1167 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников, занимающих 

должности, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления МО «Ахтубинский район»; 

- решение Совета муниципального образования 

«Ахтубинский район» от 27.12.2007 № 102                       

«Об утверждении Положения о системе и условиях 

оплаты труда лиц, замещающих должности 



муниципальной службы в муниципальном 

образовании «Ахтубинский район» 

Соответствие ведомственной 

целевой программы задачам 

социально-экономического развития 

МО «Ахтубинский район», 

показателей и индикаторов их 

достижения на текущий и плановый 

период 

Настоящая ведомственная целевая программа 

обеспечивает реализацию тактических задач по 

повышению эффективности деятельности 

администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район» и еѐ структурных 

подразделений, повышению эффективности 

использования бюджетных средств 

Цели и задачи ведомственной 

целевой программы 

Цель:  

Повышение эффективности работы структурных 

подразделений администрации для качественного и 

стабильного управления социально-экономическим 

процессом на  территории МО «Ахтубинский район». 

Задача: 

Обеспечение деятельности структурных подразделений 

администрации МО «Ахтубинский район» 

финансовыми средствами для выполнения 

возложенных на них функций 

Целевые индикаторы и показатели 

ведомственной целевой программы 

Показатель 1. Освоение в полном объеме бюджетных 

средств 

Ожидаемые результаты 

ведомственной целевой программы 

- обеспечение повышения эффективности 

расходования бюджетных средств; 

- повышение квалификации сотрудников аппарата 

администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район»; 

- своевременное формирование полной и достоверной 

информации о финансовой деятельности 

администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район», об объеме имущества, 

закрепленного за подведомственными учреждениями 

на праве оперативного управления 

Содержание и сроки выполнения 

основных мероприятий 

ведомственной целевой программы 

С 2020 по 2023 годы 

Объемы финансирования 

ведомственной целевой программы 

Всего за счет средств местного бюджета: 112 680,5 тыс. 

руб. 

2020 год - 28 274,6 тыс. руб.; 

2021 год - 28 856,4 тыс. руб.; 

2022 год - 28 657,6 тыс. руб.; 

2023 год - 26 891,9 тыс. руб. 

Предварительная  оценка  

эффективности выполнения  

ведомственной целевой программы 

Создание благоприятных условий для эффективной 

деятельности органов  местного самоуправления и, как 

следствие, улучшение жизни населения Ахтубинского 

района Астраханской области 

  

 



2. Обоснование необходимости реализации ведомственной целевой программы и 

ее соответствие цели и задаче подпрограммы муниципальной программы, 

характеристика вклада ведомственной целевой программы в достижение цели и 

решение задачи подпрограммы муниципальной программы 

 

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших 

институтов гражданского общества. В соответствии со статьей  

130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает 

самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, 

пользование и распоряжение муниципальной собственностью.  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены 

вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции 

органов местного самоуправления муниципальных районов. 

В Уставе администрации МО «Ахтубинский район» закреплены полномочия 

администрации, которые направлены на обеспечение населения Ахтубинского 

района  необходимыми социальными услугами. 

При формировании ресурсного обеспечения администрации                              

МО «Ахтубинский район» учитывались потребности структурных подразделений, 

которые  позволят достигать поставленных на плановый период, целей и активно 

управлять территорией. 

 

3. Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, 

индикаторов (показателей) и результатов 

 

Данные иерархического перечня и характеристика целей, задач, 

мероприятий, индикаторов (показателей) и результатов представлены в 

приложении к настоящей ведомственной целевой программе. 

 

4. Перечень и описание программных мероприятий, включая в состав 

мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений 

расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации 

каждого мероприятия 

 

Всего на реализацию ведомственной целевой программы необходимо 

бюджетных средств в размере 112 680,5 тыс. руб., в том числе по годам:  
2020 год - 28 274,6 тыс. руб.; 

2021 год - 28 856,4 тыс. руб.; 

2022 год - 28 657,6 тыс. руб.; 

2023 год - 26 891,9 тыс. руб. 



Потребность в расходах на реализацию ведомственной целевой программы 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

Изменение объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию настоящей ведомственной целевой программы, не влекущее за собой 

изменение структуры мероприятий и значений показателей согласовывается 

субъектом бюджетного планирования с финансовым управлением и управлением 

экономического развития. 

 

5. Срок реализации программы 

 

Срок реализации программы составляет 4 года, реализация ведомственной 

целевой программы будет осуществляться в 2020 - 2023 годах. 

 

6. Описание социальных и экономических результатов реализации 

программы, общая оценка ее вклада в достижение цели муниципальной 

программы, оценка рисков ее реализации 

 

Реализация данной ведомственной целевой программы позволит достичь: 

- повышение эффективности использования бюджетных средств; 

- уровня освоения специалистами администрации современных технологий 

и программ управления в сфере управления территорией; 

- увеличение числа специалистов, принявших участие в программах по 

повышению уровня профессионализма; 

-увеличение числа специалистов, обеспеченных современными 

программными продуктами, компьютерной и оргтехникой, техническими 

средствами телекоммуникаций и защиты информации. 

 

7. Оценка эффективности выполнения  

ведомственной целевой программы 

 

В ходе реализации ведомственной целевой программы планируется 

своевременное формирование полной и достоверной информации о финансовой 

деятельности администрации муниципального образования «Ахтубинский район», 

об объеме имущества, закрепленного за подведомственными учреждениями на 

праве оперативного управления.  

Оценка эффективности заключается в создании благоприятных условий для 

эффективной деятельности органов  местного самоуправления и, как следствие, 

повышение уровня удовлетворенности жителей Ахтубинского района 

Астраханской области качеством предоставления муниципальных услуг. 

  



8. Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию 

ведомственной целевой программы 

 

Финансирование расходов на реализацию ведомственной программы 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных администрации МО «Ахтубинский район» на 

соответствующий финансовый год. 

 

 

 

Верно: 



тыс.руб.

раздел 

подразделения

Целевая статья вид 

расходов

2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

01 04 23В00 00010 121 20113,8 20742,7 20268,6 18912,4

01 04 23В00 00010 122 43,4 65,6 26,7 26,7

01 04 23В00 00010 129 5966,8 6264,3 6121,1 5711,6 Показатель1.2   

Уплата страховых 

взносов

% 100 100 100 100 100

10 04 23В00 00010 122 0,8 0,0 0,0 0,0

01 04 23В00 00010 244 1864,1 1455,3 1925,7 1925,7 Показатель 1.5  

Количество договоров 

на оказание услуг 

сторонними 

организациями

шт. 40 45 45 45 48

01 04 23В00 00010 851 1,2 10,0 10,0 10,0 Показатель1.3  Уплата 

налога на имущество 

организаций

% 100 100 100 100 100

72

10

3. Мероприятие 1.

Создание необходимых условий для 

качественного исполнения функций 

структурными подразделениями 

администрации МО "Ахтубинский 

район"    

Показатель 1.1. 

Количество 

сотрудников  

структурных 

подразделениях МО 

"Ахтубинский район"  

чел. 69 72 72 72

ед. 10 10 10 10

100  100  100  

28260,4 28793,4 28607,6 26841,9

28274,6 100  

2. Задача 1. Обеспечение деятельности 

структурных подразделений 

администрации МО «Ахтубинский 

район» финансовами средствами для 

выполнения  возложенных на них 

функций

23В00 00010

28856,4 28657,6 26891,9 Показатель 1                

Освоение в полном 

объеме бюджетных 

средств.

%

Показатель 1    

Количество 

структурных 

подразделений

100  1. Цель : Повышение эффективности 

работы структурных подразделений 

администрации для качественного и 

стабильного управления  социально-

экономическим процессом на  

территории МО «Ахтубинский район».

23В00 00000

                                                                       Приложение 

                               к ведомственной целевой программе

Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, индикаторов (показателей) и результатов  ведомственной целевой программы "Обеспечение эффективной финансово-хозяйственной 

деятельности  администрации муниципального образования «Ахтубинский район"  на 2020-2023 гг."

№ п/п Стратегическая цель и тактическая 

задача на реализацию которых 

направлены бюджетные ассигнования

Коды классификации Объем бюджетных ассигнований, тыс.руб. Планируемые показатели результатов деятельности Целевое 

значение 

(конечный 

результат)

Показатели 

непосредственного и 

конечного результатов

Единица 

измерения

Планируемые значения (конечный и 

непосредственный результат)



0104 23В00 00010 852 22,3 15,5 15,5 15,5 Показатель1.4 Уплата 

платежей за 

размещение отходов

% 100 100 100 100 100

0104 23В00 00010 853 248,0 240,0 240,0 240,0 Показатель 1.5  

Количество договоров 

на оказание услуг 

сторонними 

организациями

шт. 51 45 45 45 48

4. Задача 2.Повышение уровня 

квалификации работников 

администрации 

23В00 00010 14,2 63,0 50,0 50,0 Показатель 2.   

Качество 

предоставляемых 

услуг работниками 

администрации

% 100 100 100 100 100

5. Мероприятие 1.  Организация курсов 

повышения квалификации для 

работников структурных подразделений 

администрации 

01 04 23В00 00010 244 14,2 33,0 20,0 20,0 Показатель 2.1. 

количество 

работников 

повысивших свой 

профессиональный 

уровень

чел. 2 1 2 2 2

6 Мероприятие 2.  Организация курсов 

обучение должностных лиц и 

специалистов в области ГО и ЧС

01 04 23В00 00010 244 30,0 30,0 30,0 Показатель 2.1. 

количество 

работников 

повысивших свой 

профессиональный 

чел. 0 78 60 60 60

             Верно:

3. Мероприятие 1.

Создание необходимых условий для 

качественного исполнения функций 

структурными подразделениями 

администрации МО "Ахтубинский 

район"    


